
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale - Varie n. 6/2019) 

 

 

OGGETTO: Iscrizione al seminario internazionale " La Grande Incertezza. Insegnanti alla ricerca di 

valori tra competenze globali e identità nazionali.” di n. 16 ricercatori INDIRE che si terrà a Bologna 

dal 22 al 23 Febbraio 2019 organizzato da ADI associazione docenti e dirigenti scolastici per attività 

formative. 

CUP: B56C18003970001- Struttura di Ricerca 1 

CUP:B56C18004000001- Struttura di Ricerca 4 

CUP:B56C18004010001-Struttura di Ricerca 5  

CUP:B56C18004020001-Struttura di Ricerca 6   

CUP:B56C18004040001-Struttura di Ricerca 8  

Capitolo di bilancio 112.1913 – Indennità di Missione e Trasferta - Missione: Ricerca e Innovazione – 

Programmi: 1) Ricerca per la didattica- Classificazione COFOG II livello 09.7- Voce del piano dei conti 

integrato: U.1.03.02.02.002 

Capitolo di bilancio 112.3913- Indennità di Missione e Trasferta  - Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma :3 Servizi affari gen. Per le amministrazioni di competenza FOE Classificazione COFOG II livello 

09.7 - Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.002 

Decreto di impegno e contestuale pagamento 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/11 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 111 del 15 luglio 2011, dal primo settembre 2012 è stato ripristinato 

l'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), quale ente di 

ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, cui 

subentra senza soluzione di continuità alle funzioni istituzionali e attività già affidate alla soppressa 

Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica; 

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la 

gestione provvisoria; 

 

RILEVATO che il bilancio di previsione 2019 è stato deliberato dal CDA di Indire con 

provvedimento n. 98 del 19 dicembre 2018 ed inviato per approvazione al MIUR con nota prot. n. 

41088/C1 del 21dicembre 2018 e che è stato autorizzato con nota prot. n. 19/C1 del 2 gennaio 

2019l'esercizio provvisorio del bilancio, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli 

stanziamenti previsti da ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si 

tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi; 

 

DATO ATTO che l’Associazione ADI (http://adiscuola.it), che organizza promuove e sostiene il 

Seminario Internazionale " La Grande Incertezza. Insegnanti alla ricerca di valori tra competenze 

globali e identità nazionali.” che si terrà a Bologna dal 22 al 23 febbraio del corrente anno, ha 

richiesto con nota ns. Prot.n. 35044/F11 del 20/11/18, nell’ambito di un complessivo rapporto di 

collaborazione e affiancamento avviato negli anni scorsi, la partecipazione di INDIRE, in continuità 

con quanto già avvenuto nelle scorse edizioni, in qualità di partner scientifico e promotore 

dell’iniziativa che risulta di elevato tenore scientifico; 

DATO ATTO, inoltre, che la collaborazione scientifica alla realizzazione di suddetto evento è in 

linea con gli obiettivi indicati nel PTA 2019-2021, approvato dal CDA con delibera n. 91 del 

19.12.2018 e in corso di approvazione da parte del MIUR e  in continuità con il precedente PTA 

2018-2020,  con le attività di ricerca volte all’“individuazione delle metodologie e delle soluzioni 

organizzative in grado di superare l’inerzialità del modello educativo e la ripetitività di modelli 

trasmissivi, tanto nella pratica educativa d’aula quanto nel più ampio rapporto tra scuola e 

ambiente di apprendimento allargato [..]”; 

RITENUTO che la partecipazione alla suddetta manifestazione risulta pienamente conforme alle 

finalità e alla mission dell’Istituto, e che tale iniziativa, peraltro, è pienamente coerente con quanto 

previsto all’ articolo 2, comma 4 del vigente Statuto, alla luce del quale "L'Istituto cura, inoltre, lo 

sviluppo di un sistema di documentazione finalizzato alla diffusione e valorizzazione delle 

esperienze di ricerca ed innovazione didattica e pedagogica in ambito nazionale ed internazionale; 

sostiene le strategie di ricerca e formazione riferite allo sviluppo dell'innovazione digitale e dei 

sistemi tecnologici e documentari ed elabora e realizza coerenti progetti nazionali di ricerca, 

(omissis) 

L'Istituto gestisce lo sviluppo delle attività di raccolta, elaborazione, valorizzazione e diffusione 

dell'informazione e di produzione della documentazione a sostegno dell'innovazione digitale della 

didattica e dell'autonomia scolastica; cura, anche ai fini suddetti, il sostegno ai processi di 

innovazione centrati sulla diffusione e sull'utilizzo delle nuove tecnologie, attivando coerenti progetti 

di ricerca tesi al miglioramento della didattica."; 

DATO ATTO che con Delibera n. 1 del 16.01.2019, il Consiglio di Amministrazione di Indire ha 

approvato la partecipazione di INDIRE come partner scientifico al convegno Internazionale “La 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

Grande Incertezza. Insegnanti alla ricerca di valori tra competenze globali e identità nazionali.”, 

organizzato dall’Associazione ADI, che si terrà a Bologna dal 22 al 23 febbraio 2019(All. 1); 

VISTA la nota di formalizzazione della partecipazione di INDIRE al convegno approvata con la 

suddetta delibera e inviata all’associazione ADI con nota prot. n. 2685 del 4.02.2019(All. 2); 

VISTO l’allegato B con il quale si è richiesta l’iscrizione dei seguenti nr. 15 Ricercatori di Indire al 

convegno internazionale “La grande incertezza” a Bologna dal 22.02.2019 al 23.02.2019: 

 

Struttura di 
ricerca 

CUP Nr 
Ricercatore 
per struttura 

Nome 
 

Costo complessivo 
per Struttura 

1 B56C18003970001 1 L.Cinganotto 
 

150,00€ 

4 B56C18004000001 7 J.Niewint 
S.Goracci 
I.DeMaurissens 
C.Chellini 
L.Orlandini 
E.Mosa 
A.Buffardi 
 
 

1050,00€ 

5 B56C18004010001 2 G.Cannella 
S.Chipa 
 

300,00€ 

6 B56C18004020001 2 A.Zuccaro 
G.Taddeo 
 
 

300,00€ 

8 B56C18004040001 3 M.Pieri 
G.Mangione  
M.Garzia 
 

450,00€ 

 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” per l’iscrizione di n. 15 Ricercatori debitamente compilato e 

inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 44 del 01/02/2019) ha compiuto tutto l’iter 

procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Presidente e del Direttore 

Generale dell’Ente (atto finale n. 55 del 14/02/2019); 

 

VISTO inoltre l’allegato B con il quale si è richiesta l’iscrizione n. 1 Dirigente di Ricerca di Indire, 

nella persona della Dr.ssa Maria Chiara Pettenati, al suddetto seminario internazionale; 

 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” per l’iscrizione di n. 1 Dirigente di ricerca debitamente 

compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 50 del 05/02/2019) ha compiuto tutto 

l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Presidente e del Direttore 

Generale dell’Ente (atto finale n. 54 del 14/02/2019); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

 

RILEVATO che la quota di iscrizione individuale è pari ad € 150,00 (esente IVA); 

 

VERIFICATO che, per il pagamento, si procederà mediante Bonifico Bancario, intestato a: ADI 

Associazione Docenti e Dirigenti scolastici italiani – Banca: Banca Prossima di Milano -IBAN: 

IT69A0335901600100000073808, come indicato nei richiamati allegati B; 

 

 

DECRETA 

 

 

- di autorizzare l’iscrizione dei n. 15 Ricercatori e nr. 1 Dirigente di Ricerca indicati in premessa al 

Seminario internazionale “La grande incertezza” che si terrà a Bologna dal 22 al 23 Febbraio 2019 

organizzato da ADI associazione docenti e dirigenti scolastici per attività formative; 

 

- di impegnare a favore di ADI Associazione Docenti e Dirigenti scolastici italiani (associazione 

senza scopo di lucro) sul Capitolo di bilancio 112.1913 – Indennità di Missione e Trasferta - 

Missione: Ricerca e Innovazione – Programmi: 1) Ricerca per la didattica- Classificazione COFOG 

II livello 09.7- Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.002, esercizio finanziario 2019, la 

somma complessiva di € 2.250,00 così ripartita: 

  € 150,00 (esente IVA), a valere sulla Struttura di Ricerca 1- Didattica laboratoriale ed 

innovazione del curricolo – Area Linguistico/Umanistica, - CUP: B56C18003970001; 

 € 1.050,00 (esente IVA) a valere sulla Struttura di Ricerca 4 –Strumenti e metodi per la 

didattica laboratoriale - CUP: B56C18004000001;  

 € 300,00 (esente IVA), a valere sulla Struttura di Ricerca 5 - Architettura ed arredi 

scolastici: progettare nuovi spazi educativi ed adattare ambienti di apprendimento 

esistenti, - CUP: B56C18004010001; 

 € 300,00 (esente IVA), a valere sulla Struttura di Ricerca 6 –Formazione terziaria 

professionalizzante per il sistema produttivo e le aree tecnologiche strategiche nazionali, 

percorsi di apprendistato. Modelli di sviluppo delle competenze per il mondo del lavoro: 

ITS,  CUP:B56C18004020001; 

  € 450,00 (esente IVA), a valere sulla Struttura di Ricerca  8- innovazione metodologica e 

organizzativa nelle scuole piccole- CUP: B56C18004040001; 

- di impegnare a favore di ADI Associazione Docenti e Dirigenti scolastici italiani (associazione 

senza scopo di lucro) la somma di € 150,00 (esente IVA) sul Capitolo 112.3913 Indennità di 

missione e trasferta -  Missione: Ricerca e Innovazione -  Programma :3 Servizi affari gen. Per le 

amministrazioni di competenza FOE  - Classificazione COFOG II livello 09.7 - Voce del piano dei 

conti integrato: U.1.03.02.02.002, esercizio finanziario 2019 

 

- di provvedere al contestuale pagamento della quota di iscrizione per i nr. 16 ricercatori di 

complessivi € 2.400,00 (esente Iva) mediante Bonifico Bancario -intestato a : ADI Associazione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

Docenti e Dirigenti scolastici italiani – Banca: Banca Prossima di Milano -

IBAN:IT69A0335901600100000073808, come indicato nell’allegato “modello B”; 

 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

                                                                                                                                                               

                                  IL DIRETTORE GENERALE  

          Flaminio Galli  

 

 

Visto  

Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

VC/vc 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
6
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


